ius nos *) omnes participes fecit; itaque Eucharistia semper usus est Ecclesia tanquam tessera unitatis, neque ad ejus mysteria quasi intimos christianismi recessus, nisi probati purgatique admittebantur: alios enim ne interesse quidem mysteriis fas erat. Adorasse autem et veteres constat; et sane AMBROSIUS atque AUGUSTINUS illud psalmi, *adorate scabellum pedum ejus, de adoratione carnis Christi in mysteriis interpretantur.*

Denique ex quo respectus paganorum cessavit, qui vel occuli mysteria vel a quibusdam externis signis quae poterant offendiculo esse infirmis, aut speciem paganismi dare, abstineri suadebat; placuit in occidente praesertim, ubi sane nec Sarracenorum rationem haberi opus erat, ut quidquid in externo cultu exquisitissimum est, paulatim sacramento venerabili decerneretur. Hinc non tantum ad elevationem ejus, consecratione facta, procumbi placuit, sed et constitutum est ut cum maximo honore, vel ad infirmos portaretur, vel

*) In Originali Editione egitur *non*; at sensus evidenter nos exigit.

Glieder seines einzigen Leibes, dessen er uns alle theils
haftig gemacht hat, zu lieben; daher hat sich die Kir-
che allzeit dieses Sakraments, als des Zeichens der
Einigkeit bedient, und zu dessen Geheimnisse, die
gleichsam des Christenthums verborgenes Heilighum
sind, wurden nur die Geprüften und Gereinigten zu-
gelassen; andern war es nicht einmal erlaubt, den
Geheimnissen beizuwohnen. Es ist auch außer Zweifel,
daß die Alten dies Sakrament angebetet haben;
und Ambrosius und Augustinus erklären die
Worte des Psalmen: »betet den Schemel seiner Füße
an« von der Aebtung des Fleisches Christi in den
Geheimnissen.

Als man endlich nicht mehr im Falle war, auf die
Heiden Rücksicht zu nehmen oder die Geheimnisse ih-
rem Blicke zu entziehen, oder sich einiger äußern Zei-
chen, welche Schwachen zum Mergernisse seyn konn-
ten, oder einen Anschein des Heidenthumus hätten ge-
ben können, enthalten zu müssen, so sand man vor-
züglich in der abendländischen Kirche für gut, wo es
sicher nicht nöthig war sich an die Sarrazenen zu keh-
ren, alles was der Gottesdienst nur prachtvolles hat,
nach und nach bei diesem hochheiligen Sakamente auf-
zubieten. Daher entschloß man sich, nicht nur bei
dessen Aufhebung bei der Wandlung sich niederzuwer-
fen, sondern man verordnete auch, dasselbe mit dem
höchsten Ehrengange den Kranken zu bringen.

alias circumgestaretur, vel in publica causa vel alias subinde exponeretur, ut quotannis peculiari festo cum maxima velut triumphantis Ecclesiae laetitia, divinum pignus in terris coleretur; atque haec sane convenienter recepta esse adeo manifestum est, ut lutherani quoque adorationem in ipsa perceptione Eucharistiae exhibeant, quanquam ultra non progrediantur, quia extra usum manducationis corpus Christi sacramentaliter adesse non putant: sed a nobis supra ostensum est commentum hoc novum et incongruum esse.

Cum autem institutum Ecclesiae improbant, reipsa vel abusus tantum ipsi Ecclesiae improbatos, vel suas quasdam imaginationes impugnant. Putant enim terrena symbola a catholice adorari: et cum fateantur substantiam panis ab adorationis objecto expresse excludi, quam Ecclesia plane abesse docet, tamen revertentur ne saltem ipsae species adorentur; praeter quam quod incertam esse aiunt transsubstantiationem, sive quia ipsum dogma ipsorum opinione per se vacillat; sive quia potest sceleratus presbyter invalide ordinatus, aut subtrahere voluntatem consecrandi, aut nihil agere. Verum scire debent ne in species quidem dirigi adorationem: neque enim albedo

oder in Prozessionen herumzutragen, dasselbe in öffentlichen Anlässen, oder aus andern Ursachen zuweilen auszusezen, und dies göttliche Pfand auf Erden jährlich durch ein besonderes Fest mit dem größten Jubel der gleichsam triumphirenden Kirche zu verehren; wie weislich diese Anordnung ist, leuchtet sogar daraus hervor, daß die Lutheraner selbst im Genusse dieses Sakrament anbeten, obschon sie nicht weiter gehen, weil sie glauben, der Leib Christi sey außer dem Genusse nicht sakramentalisch zugegen; allein oben haben wir schon gezeigt, daß dies eine neue und unschickliche Erdichtung sey.

Indem sie aber die Anordnung der Kirche missbilligen, so bekämpfen sie in der That entweder nur Mißbräuche, welche die Kirche selbst verdammt, oder ihre eigenen Phantasiegebilden. Denn sie glauben, die Katholiken beten irdische Symbolen an, und da sie bekennen die Substanz des Brodes werde ausdrücklich vom Gegenstand der Unbetzung ausgeschlossen, von welcher die Kirche offenbar lehrt, sie sey nicht mehr da, so fürchten sie doch, die Gestalten wenigstens möchten angebetet werden; ferner sagen sie, daß die Transsubstantiation etwas ungewisses sey, entweder weil nach ihrer Meinung dieses Dogma wankend ist, oder weil ein lasterhafter oder ungültig geweihter Priester den Willen zu konsekriren nicht haben könne, oder gar nicht konsekrire. Allein sie sollen wissen, daß die An-

panis, sapor, figura, et reliqua accidentia in corpore Christi sunt tanquam in subjecto; neque de eo possunt praedicari. Et proinde cum adoratio in Christum ipsum convertitur, minime adoratur res aliqua minuta, rotunda, tenuis, albicans quae panis qualitates habet, multo minus ipsa albedo aut rotunditas. Etsi autem contingeret consecrationem revera non esse factam, non ideo idololatria ulla committeretur, neque enim aliud adoratur aut alter adoratur Christus Deus sive caro ejus adsit, sive non adsit; et cum nulla Christi adoratio superflua sit, nihil oberit si occasio adorandi quam praesentia corporis ejus credita praebuit, falsa esset; neque proinde illa quorundam protestatione opus est, si tu Christus es adoro te, si non es, non adoro: praeterquam enim quod tale quid per se intelligitur, atque intelligeretur si visibiliter Christus appareret *), sciendum est illud album et minutum et paniforme, non esse Christum, nec credi esse, nec adorari: quod si plebs aliquando de vero adorationis objecto in hoc sacramento non recte edocta est, id graviter